
Ky punim është realizuar si produkt i projektit “Shqyrtimi i ndikimit të procesit të Integrimit 
Europian në dimensionin Socio-Ekonomik të Shqipërisë – duke u bazuar në eksperiencat e vendeve 
të rajonit” zbatuar nga EMA në bashkëpunim me ELIAMEP, Greqi dhe me mbështetjen e Drejtorisë 
së Përgjithshme të Financimeve dhe Kontraktimeve (CFCU), të Ministrisë së Financave dhe 
Ekonomisë, në kuadër të Fondeve IPA të Bashkimit Europian 

Në gjysmën e parë të 2020 (shkurt-prill) EMA zhvilloi studimin rreth Perspektivave Europianizuese 
të Shqipërisë, në bashkëpunim me ELIAMEP. 100 profesionistë të fushave të ndryshme ishin 
pjesëmarrës në këtë studim të organizuar nëpërmjet intervistave offline dhe online, ku u janë 
përgjigjur 25 pyetjeve të pyetësorit.

40% e të intervistuarve besojnë që papunësia dhe varfëria është problemi më themelor me të cilin 
shoqëria shqiptare përballet aktualisht.
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Më pak se 30% e shohin pozitën aktuale të Shqipërisë në 
arenën ndërkombëtare më mirë se në 12 muajt e shkuar

Pozita e Shqipërisë në arenën ndërkombëtare në 12 muajt 
e ardhshëm shihet prej mbi 50% e të intervistuarve me një 
qasje më optimiste

Në arenën ndërkombëtare 90% e pjesëmarrësve të studimit 
mendojnë që Forcimi i marrëdhënieve me BE-në duhet të 
jetë prioritet për vitet e ardhshme.

Ata që situatën financiare aktule të popullsisë më mirë 
se 12muaj më parë janë 6% e të intervistuarve, dhe pjesa 
tjetër mendon që situate sot është njësoj, ose më keq
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93% e të intervistuarve shprehen mbështetës mbi procesin 
e anëtarësimit të Shqipërisë në BE

44% mendon që hyrja në BE do të ndodhë në harkun e 10 
deri 20 vite nga sot



Akademikët, opinion public, media dhe organizatat joqeveritare shihen si aktorët më mbështetës të procesit të integrimit 
të Shqipërisë në BE. Aktorët më pak mbështetës shihen Franca dhe Rusia

Rreth 70% mendon që Shqipëria do të ishte entiteti që do përfitonte më së shumti prej hyrjes së saj në BE
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Investimet shihen si sfera që do të sillte edhe ndikimin më të madh për Shqipërinë me aderimin në BE

Aspektet e përbashkëta që mund të ketë aktualisht vendi ynë me BE-në, për pjesën më të madhe të pjesëmarrësve në 
studim konsiderohet gjeografia, dhe më së paku na afron shteti i së drejtës

                                                       

Disclaimer: “Ky publikim është realizuar me mbështetjen e Bashkimit Europian. Përmbajtja e këtij publikimi është 
përgjegjësi vetëm e Lëvizjes Europiane në Shqipëri (EMA), Fondacionit Helenik për Politikat e Jashtme dhe Europiane 
(ELIAMEP), dhe e autorit(ëve) dhe në asnjë lloj forme nuk reflekton qëndrimet e Bashkimit Europian.”
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